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Madonas novada 
Cesvaines apvienības pārvaldes notikumu apskats2024. gada decembris Nr. 12 (375)

Sajūtu svētki Cesvainē

Lai katrā mājā, sirdī 
Ziemassvētku laikā ienāk gaisma, 
miers un siltums, dāvājot veiksmi 

un izdošanos, un daudz gaišu 
notikumu 2025. gadā!

Priecīgus Ziemassvētkus un 
laimīgu jauno gadu!

Cesvaines apvienības pārvaldes 
vārdā

Vilnis Špats

Aicinām ikvienu pievienoties Cesvaines 
kopienai ziemas sajūtu svinēšanā  – egles ie-
degšanā, kopīgās dziesmās, dejās, rotaļās pie 
ugunskura, baudot siltus kāpostus ar desiņām 
vai pankūkas un karstos dzērienus un iegādā-
joties kādu jauku dāvaniņu Ziemassvētku va-
karam!

Ziemas sajūtu svētki Cesvainē
Kad? 13. decembrī
Cikos? 15.00–18.00
Kur? Pie Cesvaines apvienības pārvaldes 

(Pils iela 1A) un muižas staļļu pagalmā un 
manēžā (Pils iela 2)

Programmā
16.00 Egles iedegšana kopā ar vietējiem 

Cesvaines bērnudārza „Brīnumzeme” rūķiem
15.00–18.00 Našķošanās, lustēšanās, ie-

pirkšanās staļļu pagalmā
Pēc pasākuma plkst.  18.00 Cesvaines tū-

risma centrā (turpat staļļos) Puertoriko ce-
ļojumu stāstu vakars ar skolotāju Inesi Āri.

Informācija: tālr. 26172637

Svinēsim dienu, kad sauli kā zvanu
saulgrieži augstāk pie debesīm vilks.
No tīrā un klusā Ziemsvētku sniega
baltākas domas un lūgšanas tiek.
			   Lija Brīdaka

Paldies Cesvaines īpašumu uzturēšanas nodaļas vadītājai un 
speciālistiem par Cesvaines ietērpšanu svētku rotā!
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No Madonas novada pašvaldības domes 
2024. gada 28. novembra sēdes lēmumiem

Pieredzes gūšana sadraudzības pašvaldībā Igaunijā

„Madonas ūdens” informē 
iedzīvotājus un aicina slēgt līgumu

Saņem NĪN 
paziņojumus 

elektroniski oficiālajā 
elektroniskajā adresē!

Cesvaines 
feldšerpunkts 

atgādina

Novembra izskaņā, no 25.  līdz 
27. novembrim, Cesvaines apvienī-
bas pārstāvji apmeklēja Cesvaines 
sadraudzības pašvaldību Merjamā 
Igaunijā.

Tika iepazīts pašvaldības darbs 
klientu apkalpošanā, noritēja pie-
redzes un aktualitāšu apmaiņa 
pašvaldības informatīvo materiālu 
sagatavošanā, kā arī tika pārrunāta 
turpmākā iespējamā sadarbība kul-
tūras jomā un projektu īstenošanā. 
Partnerus iepazīstinājām ar aktuālo 
pašvaldības darbā Cesvainē, kā arī 
ielūkojāmies Merjamā pašvaldības 
iestāžu un privāto uzņēmēju ikdie-
nas darbā. Pieredzes braucienā pie-
dalījās Cesvaines apvienības pār-
valdes vadītājs Vilnis Špats, klientu 
apkalpošanas speciāliste Agnese Si-
dorenko, izdevuma redaktore Linda 

Par Madonas novada pašvaldī-
bas 2024.  gada budžeta grozīju-
miem

Apstiprināja Madonas novada 
pašvaldības saistošos noteikumus 
Nr.  22 „Par grozījumiem Mado-
nas novada pašvaldības saistošajos 
noteikumos Nr.  2 „Par Madonas 
novada pašvaldības 2024. gada bu-
džetu””.

Par telpas nekustamajā īpašu-
mā ar adresi Augusta Saulieša 
iela  1, Cesvaine, Madonas no-
vads, nomas tiesību izsoli

Nolēma rīkot telpas nekustamajā 
īpašumā ar adresi Augusta Saulieša 
iela 1, Cesvaine, Cesvaines pagasts, 
Madonas novads, kopējā platība 
12,1 m2, nomas tiesību mutisku iz-
soli ar augšupejošu soli. Apstipri-
nāja nomas objekta nomas maksas 
sākumcenu – 1,56  eiro mēnesī par 
vienu telpas kvadrātmetru, papildus 
aprēķinot PVN.

Apstiprināja nomas objekta no-
mas tiesību izsoles noteikumus, uz-
deva Pašvaldības īpašuma iznomā-
šanas un atsavināšanas izsoļu komi-
sijai veikt nomas objekta izsoli un 
apstiprināt izsoles rezultātus.

Par finansējuma izmantošanu 
Ziemassvētku paciņu iegādei

Madonas novada pašvaldība jau 
vairākus gadus vispārizglītojošo 
izglītības iestāžu izglītojamajiem 
(gan pirmskolās, gan skolās), kā arī 
Madonas novada pašvaldībā dekla-
rētajiem pirmsskolas vecuma bēr-
niem, kuri vēl neapmeklē nevienu 
izglītības iestādi, ir nodrošinājusi 
simbolisku dāvanu (saldumu paci-

ņu) Ziemassvētkos. Izglītības iestā-
des Ziemassvētku paciņu iegādi no-
drošinājušas no ēdināšanai paredzē-
tajiem budžeta līdzekļiem, savukārt 
bērniem, kuri deklarēti Madonas 
novadā un neapmeklē pirmsskolas 
izglītības iestādi, – no attiecīgā pa-
gasta vai apvienības pārvaldes bu-
džeta līdzekļiem.

Atļāva Madonas novada pašval-
dības vispārizglītojošām izglītības 
iestādēm iegādāties izglītojamajiem 
Ziemassvētku paciņas 6 eiro vērtībā 
vienam izglītojamajam no ēdināša-
nai paredzētajiem budžeta līdzek-
ļiem. Noteica apvienību un pagastu 
pārvalžu vadītājiem nodrošināt Zie-
massvētku paciņu iegādi 6 eiro vēr-
tībā katram attiecīgās administra-
tīvās teritoriālās vienības teritorijā 
deklarētajam pirmsskolas vecuma 
bērnam, kurš vēl neapmeklē nevie-
nu izglītības iestādi, no attiecīgās 
pārvaldes budžeta līdzekļiem.

Par finansējumu piešķiršanu 
tautastērpu izgatavošanai un 
piegādei publiskajā iepirkumā 
2025. gada budžetā

Madonas novada bērnu un jaunie-
šu pašdarbības kolektīvi gatavojas 
dalībai XIII  Latvijas Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētkos, kuri 
notiks 2025. gada vasarā. Pašdarbī-
bas kolektīvu sekmīgai dalības no-
drošināšanai ir nepieciešams veikt 
tērpu atjaunošanu.

Tautastērpu izgatavošanai un 
piegādei Madonas novada bērnu 
un jauniešu pašdarbības kolektī-
viem tika paredzēts 48  000  eiro 
finansējums 2024.  gada budžetā. 

2024.  gada septembrī ar rīkojumu 
tika piešķirts 3700 eiro finansējums 
tautastērpu papildināšanai.

Nolēma, plānojot 2025.  gada 
pašvaldības budžetu, paredzēt 
65 891 eiro tautastērpu izgatavoša-
nas un piegādes iepirkuma apmak-
sai.

Par finansējuma piešķiršanu 
pašvaldības iestādēm un struk-
tūrvienībām

No Cesvaines apvienības pārval-
des Cesvaines pils 2024.  gada ie-
ņēmumu pārpildes nolēma piešķirt 

Cesvaines apvienības pārvaldes 
Cesvaines pilij 9053  eiro suvenīru 
krājumu atjaunošanai no SIA „Por-
celāna galerija”, Cesvaines pils 
torņa 3.,  4.  stāva arhitektoniski 
mākslinieciskās inventarizācijas sa-
gatavošanai, datortīkla uzlabošanas 
un videonovērošanas sistēmas pa-
plašināšanai.

Lēmumu pilnu tekstu var iepazīt 
www.madona.lv vai klientu apkal-
pošanas zālē Saieta laukumā 1 Ma-
donā; lēmumu videoapskatu iespē-
jams iepazīt www.madona.lv.

Aicinām iedzīvotājus un juri-
diskās personas, kuras maksāša-
nas paziņojumus par nekustamā 
īpašuma nodokli  (NĪN) saņem pa 
pastu, turpmāk tos saņemt elek-
troniski uz oficiālo elektronisko 
adresi portālā Latvija.gov.lv. Lai to 
izdarītu, portālā jāveic tikai viena 
darbība – jāaktivizē oficiālā elek-
troniskā adrese.

NĪN ir obligāts ikgadējs maksā-
jums, kas īpašniekam jāmaksā paš-
valdībai, kuras teritorijā atrodas ne-
kustamais īpašums. Pašvaldība pēc 
nodokļa aprēķināšanas sagatavo un 
īpašniekiem vai to pilnvarotām per-
sonām izsūta NĪN paziņojumus uz 
norādīto adresi. Pašlaik paziņojumi 
tiek sūtīti dažādos veidos: uz dekla-
rēto (reģistrēto) adresi papīra formā-
tā, uz oficiālo elektronisko adresi vai 
uz e-pastu, ja persona sniegusi pie-
krišanu tādam saņemšanas veidam.

Sūtīšana papīra formātā ir vis-
dārgākā izvēle mums visiem. Lat-
vijas sabiedrībai kopā tā izmaksā 
vairāk nekā miljonu eiro. Šo nau-
du varētu izmantot citiem jums 
svarīgiem mērķiem.

Turklāt pēc oficiālās elektroniskās 
adreses izveides arī citas iestādes ar 
jums varēs sazināties elektroniski, kā 
arī jums turpmāk būs iespēja oficiālo 
saziņu ar iestādēm veikt elektroniski 
oficiālajā elektroniskajā adresē.

Aicinām nekavēties un saņemt do-
kumentus oficiālajā elektroniskajā 
adresē. Uzziniet vairāk par oficiālo 
elektronisko adresi portālā Latvija.
gov.lv!

Kopš rudens Augusta Saulieša 
ielā 9 Cesvainē darbojas Cesvaines 
feldšerpunkts, kurā aktīvi strādā 
ārsta palīdze Baiba Briede un vai-
rākas reizes nedēļā pieņem ģimenes 
ārste Baiba Baķe.

Ģimenes ārste veic pacientu pie-
rakstīšanu savā praksē. Brīvo vietu 
skaits strauji aizpildās, un, tā kā 
pacientu skaits, kurus ārste var pie-
rakstīt, ir ierobežots, aicinām nevil-
cināties un neatlikt pierakstīšanos, 
ja apsverat domu ģimenes ārstu ap-
meklēt Cesvainē.

Lai precizētu iespēju pierakstī-
ties un sazinātos ar feldšerpunktu, 
aicinām zvanīt uz tālruni 28773000 
(ārsta palīdze Baiba Briede).

Vanaga, Cesvai-
nes pilsētas bib-
liotēkas vadītāja 
Vēsma Nora.

Ar pašvaldības 
pārstāvjiem tikā-
mies un sarunājā-
mies pašvaldības 
domē, apskatī-
jām administrāci-
jas ēku. Apmek-
lējām Merjamā 
pilsētas bibliotē-
ku, bērnudārzu, 
mākslas skolu, 
kā arī Vanaviga-
las kultūras cen-
tru, kur darbojas 
keramikas studija. Tika apmeklēti 
arī tūrisma objekti  – tradicionālās 
amatniecības un rokdarbu māja, 

Pēc oficiālajām sarunām un tikšanās Merjamā pašvaldības ēkā

Apskatot vienu no pilsētas bērnudārziem Kopā ar redaktori, iepazīstot Merjamā informatīvo izdevumu un tā tapšanu

sakrālās celtnes, vēsturiskais tilts. 
Pieredzes tikšanās un sarunas risi-
nājās Merjamā kūdras fabrikā, kur 

iepazinām ražotnes ikdienas darbu 
un problēmas, ar kurām saskaras 
uzņēmēji.
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Madonas novads – ģimenei draudzīgākā pašvaldība Latvijā 2024. gadā

Izmaiņas vilcienu kustības sarakstā Ieskandināsim Jaungadu Cesvainē!

28. novembrī Saldus Mūzikas skolā 
un Saldus Mākslas skolā norisinājās 
ģimeņu forums „Ja vien mēs vairāk sa-
runātos”. Foruma noslēgumā, svinīgā 
apbalvošanas ceremonijā, tika sveikti 
konkursa „Ģimenei draudzīgākā paš-
valdība Latvijā 2024” laureāti, kā arī 
paziņots šā gada titula ieguvējs. Izvēr-
tējot pašvaldību sniegto informāciju, kā 
arī vērtēšanas komisijas iegūtos datus 
un klātienes vizīšu rezultātus, par ģi-
menei draudzīgāko pašvaldību Latvijā 
2024.  gadā atzīta Madonas novada 
pašvaldība.

Šogad konkursam pieteicās 28  no 
43 pašvaldībām un tās netika vērtētas 
reģionālā griezumā, bet gan visas sa-
centās par galveno titulu. Vērtējot paš-
valdību sniegto informāciju par pieeja-
miem pakalpojumiem tādās jomās kā 
atbalsts ģimenes pieaugumam, interešu 
izglītība, iekļaujošie pakalpojumi ģime-
nēm un papildu pakalpojumi ģimenēm, 
finālam tika izvirzītas četras pašvaldī-
bas: Liepājas valstspilsētas pašvaldība, 
Siguldas novada pašvaldība, Madonas 
novada pašvaldība un Saldus novada 
pašvaldība.

Zelta biļeti iedzīvotāju balsojuma 
rezultātā ieguva Salaspils novada 
pašvaldība, tādējādi automātiski ie-
kļūstot konkursa finālā. Finālistus 
klātienē apmeklēja vērtēšanas komi-
sijas eksperti, un vizītēs tika aicināts 
piedalīties ikviens interesents.

Pēc rūpīgas izvērtēšanas titulu „Ģi-
menei draudzīgākā pašvaldība Lat-
vijā 2024” ieguva Madonas novada 
pašvaldība.

„Pūles veidot vidi, kur ikviens cil-
vēks jūtas aprūpēts un novērtēts, ir 
iedvesma visai sabiedrībai. Katrs ie-
guldītais darbs  – no bērnudārza līdz 
senioru aprūpes pakalpojumiem, no 
ģimenes svētkiem līdz infrastruktūras 
uzlabošanai – ir solis uz stiprāku, sa-
liedētāku un laimīgāku kopienu. Pal-
dies jums visiem, ka pierādāt – ģime-
nei draudzīga pašvaldība ir iespējama 
un nepieciešama mūsu sabiedrības 
nākotnei!” norādīja Sabiedrības in-
tegrācijas fonda sekretariāta direktore 
Zaiga Pūce.

2024. gada konkursa laureāti
Madonas novada pašvaldība  – kon-

kursa „Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 
Latvijā 2024” uzvarētāja un 20 000 eiro 
naudas balvas ieguvēja.

Šā gada konkursā īpaša uzmanība 
tika pievērsta gada izvirzītajai virstē-

mai „Vardarbības mazināšana izglītības 
iestādēs un ģimenē – starpinstitūciju sa-
darbība, prevencijas darbs”, tāpēc paš-
valdībās tika vērtētas iniciatīvas un ri-
sinājumi, kas vērsti uz drošas un atbals-
tošas vides veidošanu gan bērniem, gan 
pieaugušajiem, veicinot sadarbību starp 
dažādām institūcijām un sabiedrību.

Šogad katra finālpašvaldība izcēlās 
gan ar saviem veiksmes stāstiem, gan 
arī izaicinājumiem un jomām, kurās 
nepieciešams pilnveidoties. Vērtēša-
nas komisija norāda, ka pašvaldību 
centieni ir acīmredzami, taču jopro-
jām ir jomas, kurās ir nepieciešami 
uzlabojumi, kas saistās ar atkarībām, 
jauniešu un ģimeņu jautājumiem.

Jāpiemin, ka piedalīties vērtēšanas 
komisijas klātienes vizītēs tika ai-
cināti arī vietējie iedzīvotāji un citu 
pašvaldību pārstāvji. Šāda pieeja vēr-
tēšanas komisijai sniedza iespēju ne 
tikai iepazīt paveikto, bet arī izzināt 
dažādus skatījumus un apspriest paš-
valdību pakalpojumus un potenciālās 
uzlabojumu jomas.

Apbalvojumu izlietojums
Iegūto 20  000  eiro naudas balvu 

Madonas novada pašvaldība novirzīs 
ģimenēm draudzīgu iniciatīvu vai vides 
objektu veidošanai, kā tas formulēts 
konkursa nosacījumos. Turklāt Ma-

donas novada vārdu nu nesīs speciāli 
selekcionēts rododendra stāds „Mana 
Madona”, kas pavasarī tiks dāvināts 
pašvaldībai stādīšanai.

Atgādinām, ka iegūtā titula „Ģime-
nei draudzīgākā pašvaldība Vidzemes 
plānošanas reģionā 2022” naudas bal-
va 20 tūkstošu eiro apmērā tika novir-
zīta labiekārtojuma elementu iegādei 
projektā „Teritorijas labiekārtošana 
Veidenbauma ielā  15 Madonā”. Šā 
gada rudenī tika sākta Priežu kalniņa 
basketbola laukuma blakusteritorijas 
pārbūve par daudzveidīgu un visām 
paaudzēm piemērotu aktīvās atpūtas 
āra zonu.

Arī konkursā „Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība 2023” tika iegūta 1.  vie-
ta Vidzemes plānošanas reģionā, un 
„Luminor Bank” specbalvu 1500  eiro 
vērtībā saņēma Madonas novada Sar-
kaņu pagasta multifunkcionālais centrs 
„Logs”, kur bija viesojusies konkursa 
vērtēšanas komisija. Par šo finansēju-
mu tika iegādāta daudzfunkcionāla pār-
vietojamā skanda, kas noder gan kultū-
ras, gan sporta pasākumu apskaņošanai, 
centriņa apmeklētāji to iecienījuši arī kā 
karaokes iekārtu. Iegādāts arī biljarda 
galds – vidējās paaudzes magnēts, kas 
šogad rosinājis sarīkot pirmo un plaši 
apmeklēto biljarda turnīru.

Madonas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks 
Artūrs Čačka, saņemot apbalvojumu

AS „Pasažieru vilciens” ir iesniedzis izmaiņas vilcienu kustības sarakstā, arī dīzeļvilciena maršrutā 
Rīga–Madona–Gulbene. Izmaiņas būs spēkā ar 2024. gada 15. decembri. Aicinām iedzīvotājus iepazīt!

„Džentlmenis ar pannu” Cesvainē
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Radošs gads Cesvaines multifunkcionālajā centrā

Norises Cesvaines pilī

Ziemassvētku gaidīšanas laiks ir 
brīdis, kad, plānojot nākamā gada 
norises, apkopojam arī šogad pa-
veikto, apzinoties, ka katrs solis, 
ko esam spēruši, ir palīdzējis mums 
augt. Īpašs prieks par Cesvai-
nes  MFC darbīgajiem jauniešiem, 
kuri šogad aktīvi izmantoja savu 
brīvo laiku, lai veiktu brīvprātīgo 
darbu: sagatavoja un vadīja dažā-
das radošās darbnīcas, organizēja 
jauniešu vakaru, veidoja informa-
tīvas prezentācijas un citas iniciatī-
vas bērnu dienas nometnei, sadarbī-
bā ar pārvaldes sporta organizatoru 
darbojās Lieldienu un pilsētas svēt-
ku sportisko norišu nodrošināša-
nā, bija aktīvi skolu pašpārvaldēs, 
darbojās Madonas novada jauniešu 
domē un veica dažādus citus dar-
biņus. Madonas novada jauniešu 
gada balvas „Sudraba gailis” pasā-
kumā atzinības rakstu šogad saņē-
ma Laura Grosa, Evelīna Butre-
ho, Elīna Rošāne, Madara Vimba 
un Reinis Čevers. Jāpiebilst, ka 
kopumā novadā brīvprātīgajā darbā 
jaunieši nostrādājuši 5766 stundas. 
Ceremonijas laikā apliecinājumu 
par nostrādātajām 60  brīvprātīgā 
darba stundām saņēma 43 jaunieši.

Paralēli brīvprātīgajam darbam 
mūsu jaunieši izmantoja vēl citu 
novada piedāvāto iespēju – jau ses-
to gadu Madonas novada pašvaldī-
bā tika īstenots jauniešu iniciatīvu 
projektu konkurss, lai atbalstītu 
jauniešu iniciatīvas un līdzdalību 
sabiedriskajos procesos Madonas 
novadā, veicinot viņu iesaisti un 
sniedzot iespēju īstenot savas ide-

jas. Mums liels prieks un lepnums, 
ka divu Cesvaines jauniešu projek-
ti tika apstiprināti un ieguva finan-
sējumu ieceru īstenošanai. Daļa 
pilsētas iedzīvotāju būs pamanīju-
ši, ka īsi pirms ziemas mūsu skeit-
parks ir kļuvis mazliet krāsaināks. 
Lai veidotu rampas un basketbola 
laukuma vidi jauniešiem saistošā-
ku un aicinātu vairāk laika pavadīt 
svaigā gaisā, Laura Grosa izstrādā-
ja projektu „RampArt”, kurā aici-
nāja jauniešus izzināt grafiti māks-
las pamatus Arvja Trečaka vadībā, 
veidot trafaretus un finālā radīt 
savu mākslas kopdarbu skeitpar-
kā. Tas bija izaicinošākais šāgada 
projekts, kas pārbaudīja gan da-
lībnieku, gan jaunatnes darbinieka 
pacietības robežas, spēju pielāgo-
ties un pārplānot darbus, kad viss 
neveicas, kā iecerēts. To pārdzīvo-
jot un izvērtējot, esam apmierināti 
ar iznākumu un idejiski esam jau 
ieplānojuši rampas pārvērtību tur-
pinājumu. 

Otra jauniešu iniciatīva, kam 
tika apstiprināts finansējums, bija 
Reiņa Čevera izstrādātais projekts 
„Iepazīsti Cesvaini”, kas pulci-
nāja 31  Madonas novada jaunieti 
un 4  jaunatnes darbiniekus iepazīt 
Cesvaines pilsētu, mūsu kultūr-
vēsturisko mantojumu un, izzinot 
jauniešu vajadzības, attīstīt sociālo 
saikņu veidošanu, stiprinot piederī-
bas izjūtu un veicinot kopīgu redzē-
jumu par jauniešu iespējām jauniz-
veidotajā Madonas novadā.

Jāpiebilst, ka abiem jauniešiem 
tas bija pirmais mēģinājums izdo-

māt, uzrakstīt un īstenot tik apjo-
mīgus projektus, tāpēc prieks, ka 
personiskie ieguvumi  – problēmu 
risināšanas pieredze, komunikā-
cijas, sadarbības un citu prasmju 
pilnveide, interese par vietējās ko-
pienas vērtībām un vajadzībām  – 
tika novērtēti novada līmenī. Jau-
niešu iniciatīvu projekts „Iepazīsti 
Cesvaini” tika novērtēts kā viens 
no trijiem labākajiem 2024.  gada 
jauniešu pasākumiem novadā un 
apbalvots ar atzinības rakstu.

Madonas novada jaunatnes gada 
balvas „Sudraba gailis” nominācijā 
„Vieta jauniešiem” atzinību saņēma 
arī Cesvaines multifunkcionālais 
centrs, par to lielu paldies sakām 
visiem, kuri, rakstot savus pietei-
kumus, izvirzīja mūs apbalvojuma 
saņemšanai.

Paldies tiem, kuri sociālās tīk-
lošanās platformas „Facebook” 
balsojumā mūsu centru atbalstīja 
ar „Like”, mēs to patiesi ļoti no-
vērtējam. Atbalstot balsojumā, jūs 
uzskatāmi parādījāt mūsu jaunie-
šiem saliedētas kopienas vērtības – 
atbildību, sadarbību, iekļaušanu, 
solidaritāti un savstarpējo cieņu  – 
vērtības, kas veido veselīgu un at-
balstošu vidi, kurā visi dalībnieki 
jūtas piederīgi, novērtēti un mo-
tivēti sadarboties kopīgu mērķu 
sasniegšanai. Jāsaka gan, ka ap-
balvojums nav tikai atzinība, tā ir 
arī atbildība, tāpēc, pozitīvi uzlā-
dēts, Cesvaines multifunkcionālais 
centrs turpinās būt tikpat atvērts 
un atbalstošs kopienas iniciatīvām, 
īpaši apzinot un akcentējot mūsu 

bērnu un jauniešu izaugsmei un 
vajadzībām nepieciešamās norises; 
būt vieta, kur jauniešus iedrošina, 
mēģina saprast, izprast un kur viņu 
iniciatīvas un idejas atbalsta par vi-
siem 89,3 %.

Aktuālo informāciju par ikdie-
nas norisēm centrā un pasākumu 
afišas atradīsi mūsu  – Cesvaines 
MFC un Cesvaines apvienības 
pārvaldes  – kontos sociālās tīklo-
šanās platformās „Facebook” un 
„Instagram”. Lai nepazustu mil-
zīgajā informācijas gūzmā, pār-

liecinies, ka esi mūsu sekotājs!
Paldies par sadarbību 2024. gadā 

Cesvaines pirmskolai „Brīnum-
zeme”, īpaši grupai „Skudriņas”, 
Cesvaines sporta organizatoram 
Dzintaram Tonnim, biedrībai „At-
rasts Cesvainē” un Cesvaines kul-
tūras namam!

Mierpilnu un gaišu svētku gaidī-
šanas laiku vēlot –

Inga Bekasova,
Cesvaines multifunkcionālā 

centra vadītāja,
autores foto

 Saņemot pateicību un apbalvojumus pasākumā „Sudraba gailis”

Kur gan vēl, ja ne Cesvaines pilī, 
kas ik dienu savus apmeklētājus 
priecē ar 36 skursteņiem, izstādīt 

nelielu, skursteņslauķu amatu 
ilustrējošu un popularizējošu 

izstādi? Paldies Latvijas 
Skursteņslaucītāju amata 

brālības brāļiem, kā arī māsai 
un pils viesiem par sirsnīgu kopā 
pavadītu pēcpusdienu! Izskanēja 
arī skursteņslauķu himna „Zelta 
poga”, autors Vilnis Daņiļēvičs

Mednieku stāsti un dzīvnieku un putnu izbāzeņi apskatāmi Cesvaines 
pilī un Cesvaines tūrisma centrā. Medniekus sveica arī vietējais 

Cesvaines pils vilks

 Izskanējis etnogrupas „Ogas” 
akustiskais tautasmūzikas 

koncerts
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Rakstnieku tikšanās turpināsGodinām novadnieku 
Augustu Saulieti 155. gadskārtā

Rudens Cesvaines 
Mūzikas un mākslas skolā

zz 21. decembrī Cesvaines pilī notiks Zie-
massvētku sajūtu ieskaņas pasākums, kas 
veltīts Cesvaines vidusskolas pirmā latviešu 
valodas un literatūras skolotāja rakstnieka 
Augusta Saulieša 155.  jubilejai. Pasākumā 
izskanēs Rīgas Doma kora skolas audzēk-
ņu koncertprogramma, kurā tiks atskaņotas 
dziesmas ar džeza un rokenrola žanru mūzi-
kas iezīmēm un Augusta Saulieša tekstiem. 
Pasākumā akcentēsim Augustu Saulieti gan 
kā literātu, gan kā mājas cēlāju un lauksaim-
nieku. Par Augusta Saulieša darbiem vēstīs 
Dace Zvirgzdiņa, bet par „Sauliešiem”, rakst-
nieka paša rokām savulaik uzcelto māju, stās-
tīs pašreizējā mājas īpašniece Ieva Geidmane.

zz 22.  decembrī, Augusta Saulieša dzim-
šanas dienā, Cesvaines kultūras nama ama-
tierteātris, folkloras kopa „Krauklēnieši” un 
mūziķi aicina svinēt saulgriežus, godinot 
Augustu Saulieti 155.  gadskārtā. Pasākumā 
ieradīšoties arī vairāki Augusta Saulieša lai-
kabiedri… Saulgriežos viss ir iespējams!

2023.  gadā sākto pasākumu ciklu „Rakst-
nieks PAR  • AR rakstnieku” turpināsim arī 
2025. gadā, un joprojām centrā būs grāmatu 
sērijā „Es esmu…” izdotie darbi un to autori. 
Atgādināšu, ka jau esam tikušies ar rakstnieci 
Laimu Kotu un teātra zinātnieci Ievu Stru-
ku sarunā par rakstnieku Anšlavu Eglīti; ar 

rakstnieci Ingu Žoludi un literatūrzinātnieku 
Viesturu Vecgrāvi  – par rakstnieku Jāni Po-
ruku; ar rakstnieku Osvaldu Zebri un litera-
tūrzinātnieci Ingunu Dauksti-Silasproģi – par 
rakstnieku Gunaru Janovski; ar rakstnieku 
Andri Zeibotu un literatūrzinātnieku Jāni Zā-
līti  – par dzejnieku Jāni Ziemeļnieku. Esam 
izlasījuši daudz vērtīgu grāmatu un pēc rakst-
nieku ieteikuma papildinājuši lasāmo grāmatu 
sarakstus. Pasākumu apmeklētāji atzinuši, ka 
viens no lielākajiem atklājumiem bijuši Gu-
nara Janovska darbi.

Literatūrzinātnieks Jānis Zālītis, runājot par 
Jāni Ziemeļnieku, jau ievadīja mūs nākama-
jā tēmā – janvārī tiksimies ar rakstnieci Ingu 
Gaili un literatūrzinātnieci Gundegu Grīnumu 
sarunā par rakstnieci un sabiedrisko darbinie-
ci Ivandi Kaiju (īst. v. Antonija Lūkina, 1876–
1942). Lai vieglāk iejustos Ivandes Kaijas 
laikmetā, iepazīsim dažas cesvainietes, viņas 
laikabiedres. Aicinu lasīt Ingas Gailes romānu 
„Rakstītāja” un Ivandes Kaijas dienasgrāmatu 
izdevumu „Es stāstu visu” ar izvērstiem Gun-
degas Grīnumas komentāriem.

Pasākumu ciklu atbalsta Valsts kultūrkapi-
tāla fonds un Madonas novada pašvaldība.

Uz tikšanos grāmatās un sarunās!
Sanita Dāboliņa,
projekta vadītāja

Cesvaines Mūzikas un mākslas skola nu jau 
vairāk nekā 30  gadus par saviem draugiem 
uzskata Merjamā Mūzikas un mākslas skolas 
kolektīvu Igaunijā, Raplas novadā. Mākslas 
nodaļas audzēkņi regulāri piedalās draugu 
organizētajā konkursā „Brīnumu meklējot”. 
Esam uzņēmuši ciemos jaunos Merjamā mū-
ziķus un paši koncertējuši pie viņiem.

Šoreiz saņēmām piedāvājumu kopā no-
svinēt Raplas novada jauniešu pūtēju or-
ķestra 25  gadu jubileju. Kad diriģents Tenu 
Soservs (Tõnu Soosõrv) dibināja orķestri, 
jaunajam diriģentam Silveram Nīnemetsam 
(Silver Niinemets) bija tikai pieci gadi. Savu-
kārt 18. oktobrī, kad sākās orķestra jubilejas 
tūre Cesvaines vidusskolā, mēs sveicām viņu 
30.  jubilejā. Jaunais diriģents, kurš Igauni-

jā sācis mācīties trompetes spēli, bet Beļģi-
jā studējis arī diriģēšanu, ar lielu aizrautību 
pārņem orķestra vadību, izrādot patiesu cie-
ņu dibinātājam. Koncerta programma bija 
emocionāli sabalansēta un daudzveidīga: gan 
igauņu komponistu skaņdarbi, gan garīgā mū-
zika, gan pasaules slavu guvušu komponistu 
nu jau visiem labi pazīstami skaņdarbi, gan 
Artūra Klopes aranžētais skaņdarbs. Pateicī-
ba Cesvaines vidusskolas direktoram Didzim 
Baunim un kolektīvam par atsaucību svētku 
organizēšanā.

Otrs koncerts notika sudrabotajā Stāmerie-
nas pilī, kas ideāli sasaucās ar diriģenta vār-
du un orķestra tērpiem. Apmeklētāji, dzirdot 
ārzemju jauniešu aizrautīgo muzicēšanu pils 
zālē, jutās aizkustināti.

Jubilejas svinību noslēgums izvērtās par 
īstiem svētkiem gulbeniešiem. Gulbenes no-
vada kultūras centra direktore Sarmīte Zda-
novska un viņas kolektīvs ar lielu sirsnību uz-
ņēma jubilārus, kuriem pievienojās Gulbenes 
Mūzikas skolas pūtēju orķestris, kura sastāvā 
regulāri muzicē arī mūsu skolas audzēkņi. Jau 
vairāk nekā divas desmitgades viņu diriģents 
Jolands Andževs ir mūsu skolas pedagogs. 
Atsaucīgā publika negribēja, ka koncerts bei-
dzas. Abu orķestru kopspēlē izskanēja igauņu 
komponista skaņdarbs Jolanda Andževa vadī-
bā, bet Artūra Klopes skaņdarbs – Silvera Nī-
nemetsa vadībā. Abus skaņdarbus nācās atkār-
tot, un tas koncerta finālam piešķīra vēl lielāku 
svinīgumu un pacilātību. Gulbeniešu orķestris 
tika uzaicināts uz svētkiem Merjamā nākamā 
gada augustā. Tātad arī mūsu audzēkņi var ga-
tavoties svētku turpinājumam Igaunijā.

Inta Stiene,
Cesvaines Mūzikas un mākslas skolas direktore,

autores foto

Cesvaines jaunieši Klinta Kārkliņa, 
Niklāvs Vanags, Madara Vimba – Gulbenes 

orķestra dalībnieki

Raplas novada jauniešu pūtēju orķestris un Gulbenes Mūzikas skolas pūtēju orķestris

13. decembrī Puertoriko stāstu vakars Cesvainē
Kas var būt labāks kā ziemas vakarā sasildīties ar stāstiem 

par saulaino Puertoriko?! Eksotiskajā valstī gūtajos šīsvasa-
ras iespaidos dalīsies Cesvaines skolotāja Inese Āre.

Pēc tam kad būsim iedeguši Cesvaines svētku egli un 
pamielojušies ar ziemeļniekiem raksturīgiem našķiem Zie-
massvētku sajūtu svētkos, mazliet nosalušiem deguniem 
un pirkstiem saskriesim turpat siltajos staļļos – Cesvaines 
tūrisma centrā, lai ļautos vasarīgiem piedzīvojumiem At-
lantijas okeāna salu valstī Puertoriko.

Skolotāja Inese ir liela ceļotāja, bet šoreiz aicinām viņu 
dalīties ar pieredzēto gana eksotiskajās un reti kuram sasnie-
dzamajās Lielajās Antiļu salās.

Šajā gadā tas būs pēdējais ceļojumu stāstu vakars, tādēļ – 
tiekamies un tad jau ļaujamies katrs saviem svētku gaidīša-
nas un svinēšanas paradumiem!

Pasākuma sākums: 18.00
Ilgums: ap 2 h
Tālrunis informācijai: 26172637
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Kraukļu bibliotēkā
zz Telpaugu mode laika gaitā ir mainījusies, 

bet nepārtraukti atkārtojas. Jaunākās modes ten-
dences apģērbā smeļamies no rakstiem, raidīju-
miem plašsaziņas līdzekļos. Tas pats notiek arī ar 
telpaugiem, un parādās jauni, kas aizvieto „no-
vecojušos”. Taču ir arī nemainīgas vērtības, ko 
aizvietot nespēj neviens cits, jo izvēli, ko audzēt 
savās mājās, esam izdarījuši pēc sev svarīgiem 
kritērijiem: krāšņiem ziediem, zaļās lapotnes vai 
ārstnieciskās spējas. Seno fotogrāfiju izstāde ļauj 
ieskatīties augu modes attīstībā no 19. gadsimta 
beigām līdz 21. gadsimta sākumam.

Cesvaines tūrisma centrā
zz Līdz decembra beigām laipni aicinām 

apskatīt Cesvaines rokdarbu studijas dalībnie-
ces Sandras Briedes rokdarbu izstādi – vairāk 
nekā 300 izšūtus apsveikumus, austas šalles, 
adītas zeķes un cimdus. Liels un uzcītīgs 
darbs ieguldīts, nu laiks iepriecināt skatītājus 
un baudīt darba augļus.

zz Vēl decembrī apskatāma Madonas no-
vadpētniecības un mākslas muzeja ceļojošā 
izstāde „Sportiskās virsotnes”.

zz Aicinām apskatīt arī daļu no putnu un 
dzīvnieku izbāzeņu izstādes.

Nr. 12 (375) 2024. gada 13. decembrī
Izdevējs: Cesvaines apvienības pārvalde
Tirāža – 750 eks.
Atbildīgā par izdevumu – 
Linda Vanaga, tālr. 64852030,
e-pasts: linda.vanaga@madona.lv
Iespiests: SIA „Erante”.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild 
rakstu autori.
Publikācijai paredzētos materiālus iesniegt līdz 
katra mēneša 10. datumam.

IZSTĀDES

IZSTĀDES

Florbols 
Cesvainē

Ziemassvētku sajūtas Cesvainē

skatītas izstādes. Tā radās ideja par meitas Eni-
jas izstādes veidošanu mammas bijušajā skolā. 
Enija Brizga, gudra, sirsnīga, atsaucīga, radoša 
meitene, ir Vangažu vidusskolas skolniece. Iz-
stādes nosaukums – „Raibu raibais iesākums”. 
Enijas pašas vārdiem: „Tas ir tikai mans mazais 
ieskats mākslas pasaulē. Mākslas skolā es iepa-
zinu dažādus mākslas veidus, materiālus, attīs-
tīju savas prasmes. Un tagad es saprotu, ka tā 
ir tikai maza daļiņa, ko es zinu, un man vēl ir 
daudz, ko mācīties un izmēģināt. Varbūt nākot-
nē es atradīšu sev noteiktu stilu, kurā darbošos, 
bet pagaidām es pilnveidoju sevi, vados pēc sa-
jūtām. Mācoties mākslas skolā, uzlaboju prasmi 
koncentrēties, darbus veikt precīzi, labot kļūdas, 
plānot savu laiku, būt pacietīgai, nebaidīties sa-
vas idejas izteikt un realizēt.”

zz 18.  decembra rītā Ziemassvētku vecītis un viņa draugi ai-
cina ciemos mazulīšus, kuri neapmeklē bērnudārzu, un Ces-

vaines kultūras nama amatiermākslas jaunākos dalībniekus.
zz Pasākums SENIORIEM un visiem, kuri vēlas sajust svētkus.

Pirms svētkiem, 20.  decembrī, pavadi va-
karu sportiskās noskaņās – 3 × 3 florbola tur-
nīrā!

Cesvaines pilī
zz Labāko Latvijas taksidermistu sagatavo-

tajā medību trofeju izstādē izstādītie dzīvnieki 
un putni ir atrasti vai nomedīti Murmastienes 
teritorijā, izstādē izbāzeņi ir atainoti kustībā. 
Izstādes mērķis – izglītot sabiedrību par reālām 
norisēm dabā un mednieku lomu to uzraudzībā.

Mednieku kluba „Murmastiene” organizētā 
putnu un dzīvnieku izbāzeņu izstāde Cesvaines 
pilī un Cesvaines tūrisma centrā apskatāma līdz 
pat martam.

zz Mākslinieka Jura Utāna (1959–2022) iz-
stāde „Izmīlētās pastmarkas”: lielās gleznas, kas 
spēcīgi pauž viņa personības patiesumu, smal-
kās grafikas dizaina miniatūras un, protams, 
pastmarkas – tas viss ir dabisks mākslinieka Jura 
Utāna daudzpusīgās enerģijas rezultāts, spēka 

un talanta apliecinājums. Izstādē aplūkojami ori-
ģināli zīmējumi, kas ir bijuši pastmarku izveides 
pamatā, kā arī mākslinieka pastmarku un pirmās 
dienas vēstuļu daudzveidīgais dizains.

zz Latvijas Skursteņslaucītāju amata brālības 
biedri sagatavojuši izzinošu izstādi, kas stāsta 
par amata specifiku.

zz Enijas mammas Līgas dzimtā puse ir Kār-
kli, viņa ir absolvējusi Kraukļu pamatskolu. Ar 
ģimeni braucot no Vangažiem uz mājām Kār-
klos, tiek apmeklēta Kraukļu bibliotēka un ap-


